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KẾ HOẠCH  
Thực hiện phong trào “Nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào 

xanh” giai đoạn 2023-2026. 

Thực hiện kế hoạch số 92-KH/ĐU ngày 25 tháng 01 năm 2024 của  Đảng ủy 

xã Cao Thịnh về thực hiện phong trào “Nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh” giai 

đoạn 2023- 2026 . UBND xã xây dựng chương trình hành động thực hiện phong 

trào “ nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh ,giai đoạn 2023-2026 với những nội dung 

cụ thể sau:  

I. MỤCĐÍCH,YÊUCẦU 

1. Mục đích. 

Thực hiện phong trào nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể Nhân 

dân tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về xây dựng nông thôn 

mới; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp đông đảo cán bộ, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn, bảo vệ môi trường, xây dựng 

nếp sống văn hóa trong cộng đồng dân cư nhằm thay đổi bộ mặt nông thôn, phấn 

đấu hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và xã đạt 

Nông thôn mới nâng cao năm  2025. 

2. Yêu cầu. 

- Việc tổ chức thực hiện phong trào phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu 

quả, tập trung vào việc trồng hàng rào xanh, vệ sinh môi trường, cảnh quan, cải tạo 

vườn tạp tại các hộ gia đình; triển khai phong trào phải gắn với triển khai cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong 

trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp”; “Ngày Chủ nhật sạch” … tránh chồng 

chéo trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, kiểm tra và giám sát 

việc tổ chức thực hiện; phong trào phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên của các thôn,làng  các hộ gia đình. 

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến,các sáng kiến, 

kinh nghiệm hay, các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả; biểu dương, khen 

thưởng các tập thể,cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong 

trào. 

II. MỤCTIÊU,CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu. 
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Nâng cao nhận thức các tầng lớp Nhân dân trong việc vệ sinh nhà cửa sạch 

sẽ, chỉnh trang khuôn viên gia đình, vườn hộ; trồng hàng rào xanh nhằm góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, quyết tâm phấn 

đấu đến năm 2025 xây dựng xã Cao Thịnh từng bước đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao. 

2. Chỉ tiêu. 

- Phấn đấu 100% các hộ gia đình trên địa bàn xã tham gia phong trào. 

- 100% hộ gia đình đang sử dụng hàng rào tạm, chưa có hàng rào thực hiện 

trồng hàng rào xanh theo quy định . 

- 100% hộ gia đình đang sử dụng hàng rào xây thực hiện trồng hàng rào 

xanh thay thế hàng rào xây hoặc trồng hàng rào xanh che chân . 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo xuyên suốt. 

- UBND xã  xây dựng Kế hoạch có lộ trình, nhiệm vụ cụ thể để thống nhất 

các giải pháp chỉ đạo,  phát động phong trào gắn với các nhiệm vụ chính trị mà 

Nghị quyết Đảng ủy và Nghị  quyết HĐND xã  đã đề ra đồng thời xác định đây là 

một trong những nhiệm vụ thi đua làm cơ sở để đánh giá, phân loại kết quả thực 

hiện nhiệm vụ trong năm 2024. 

- Phát huy có hiệu quả vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, định kỳ 

hàng tháng, quý, năm UBND xã tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào. 

2. Công tác tuyên truyền. 

- Tăng cường,  đổi mới, đa dạng hình thức, phương pháp tuyên truyền 

những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của phong trào gắn kết với thực 

hiện mục tiêu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu. 

- Xác định nội dung cốt lõi của phong trào là: Vệ sinh nhà cửa sạch sẽ, 

Chỉnh trang khuôn viên hộ gia đình; cải tạo vườn tạp áp dụng khoa học kỹ thuật 

đem lại giá trị kinh tế cao và dành một phần đất trồng rau ăn đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm; trồng hàng rào xanh với 02 loại cây là dâm bụt và chè mạn. 

- Phát huy những thành tựu, bài học kinh nghiệm, cách làm hay từ thực tiễn 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào trong thời gian qua để học 

tập và nhân ra diện rộng. 

- Cán bộ, công chức bám sát cơ sở nhằm kịp thời phát hiện, phổ biến các mô 

hình, điển hình tiên tiến, sáng kiến và cách làm hay để tuyên truyền nhân rộng. 

3. Triển khai thực hiện phong trào phải lồng ghép với các phong trào 

xây dựng Nông thôn mới tạo sự đồng thuận và hiệu quả. 

- UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức phối hợp với các tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả đề án phát triển trồng hàng rào xanh trên địa bàn xã .Thực 

hiện phong trào lồng ghép với thực hiện các phong trào, cuộc vận động chung tay 

xây dựng nông thôn mới như “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”; phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp”, “Ngày Chủ nhật 
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sạch” tạo sự thay đổi căn bản diện mạo của nông thôn xã Cao Thịnh. Phối hợp chặt 

chẽ Hội LHPN xã xây dựng kế hoạch, tổ chức hội thi “Nhà sạch, vườn đẹp, hàng 

rào xanh” để tăng cường công tác thi đua trong toàn xã. 

4. Kinh phí thực hiện. 

- Kinh phí thực hiện kế hoạch được xác định chủ yếu từ nguồn xã hội hóa từ 

các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. UBND xã  xây dựng và ban hành  kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể 

.Thời gian triển khai hoàn thành xong trước ngày 05/02/2024. 

-   Xã chọn 02 làng làm điểm  là Làng 61 và Làng Cao Thắng 

- Toàn xã tổ chức lễ ra quân, phát động trồng hàng rào xanh vào ngày 

15/02/2024 và phát động tháng trồng cây từ ngày 15/02/2024 đến 15/3/2024. 

 2. Công chức văn hóa xã hội:  Ban hành các tin bài tuyên truyền thường 

xuyên nội dung kế hoạch phong trào đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, kịp thời 

tuyên dương những đơn vị thôn  làng đi đầu trong xây dựng phong trào,. 

   3. Công chức địa chính nông nghiệp và cán bộ khuyến nông: Tham mưu cho 

UBND xã những văn bản chỉ đạo điều hành để kịp thời chỉ đạo những vấn đề phát 

sinh trong quá trình tổ chức thực hiện , Tập trung hướng dẫn bà con trong quá trình 

ươm bầu và tiến hành trồng các loại cây; cán bộ khuyến nông của xã tăng cương 

công tác kiểm tra và hướng dẫn kỹ thuật ươm bầu cây, trồng và chăm sóc hàng rào 

xanh. 

 4. Công chức tài chính kế toán: Tham mưu và bố trí nguồn kinh phí từ các 

nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng 

đồng…đảm bảo kinh phí thực hiện thành công phong trào này. 

 5.  Công chức văn phòng- thống kê: Thường xuyên đôn đốc các thôn làng, 

các công chức chỉ đạo toàn diện các thôn làng thực hiện tốt các nội dung,yêu cầu 

của kế hoạch này. Tổng hợp số liệu hàng tuần, hàng tháng để báo cáo UBND xã . 

-  6, Các thôn làng trong toàn xã: Xác định đây là nhiệm vụ trong tâm, 

xuyên suốt lâu dài nhằm thay đổi bộ mặt nông thôn , vì vậy tăng cường tuyên 

truyền cho bà con nhân dân hiểu và thực hiện tốt phong trào. Phối hợp với hội phụ 

nữ và hội nông dân tuyên truyền cho hội viên,  người dân các biện pháp về “nhà 

sạch”, trồng các loại cây có giá trị kinh tế cao , bố trí bài bản để “ vườn đẹp” và đối 

với  hộ gia đình đang sử dụng hàng rào tạm, chưa có hàng rào thực hiện trồng hàng 

rào xanh theo quy định hộ gia đình đang sử dụng hàng rào xây thực hiện trồng 

hàng rào xanh thay thế hàng rào xây hoặc trồng hàng rào xanh che chân . 

 Trên đây là chương trình hành động thực hiện phong trào : “nhà sạch, 

vườn đẹp, hàng rào xanh” giai đoạn 2023- 2026. Yêu cầu các đông chí cán bộ công 

chức, các thôn làng nghiêm túc triển khai thực hiện. 
 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy, HĐND(b/c). 

- MTTQ, các nghành đoản thể(phối hợp); 

-  Công chức, các thôn làng(/thực hiện); 

- Lưu VP. 

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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